

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 694/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Làm cơ sở để xây dựng giải pháp hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; góp phần hoàn thành nhiệm vụ theo các kế hoạch giai đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Ninh Thuận.

- Cụ thể hóa nội dung trọng tâm và phân đầu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn tỉnh; xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và của hệ thống chính trị; tạo sự thống nhất trong nhận thức, hành động và đồng thuận để thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính khả thi và phù hợp với điều kiện của địa phương; huy động, lồng ghép tối đa, hiệu quả các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; vận động cán bộ, công chức, viên chức cực tham gia thực hiện mục tiêu Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động:

a) Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ và cư dân nông thôn về các nội dung mới, yêu cầu mới của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Phối hợp với các cơ quan truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 để đẩy mạnh tuyên truyền và quảng bá hình ảnh về xây dựng nông thôn mới tỉnh Ninh Thuận đến với cả nước theo yêu cầu.

b) Phối hợp thực hiện công tác nhân rộng kết quả xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu để các địa phương học tập. Tập trung tuyên truyền cách làm hay, sáng tạo, sự tham gia của cộng đồng trong thực hiện thôn nông thôn mới kiểu mẫu để nâng cao ý thức tự giác, tự chủ, phát huy năng động sáng tạo của người nông dân trong tổ chức thực hiện.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo Quy hoạch:

Phối hợp thực hiện rà soát, điều chỉnh, bổ sung hoặc lập mới quy hoạch vùng huyện, quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn mới, quy hoạch chi tiết trung tâm hành chính xã hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng điểm dân cư mới phù hợp với tình hình kinh tế-xã hội của địa phương và phù hợp với định hướng đô thị hóa cấp trên theo Đề án xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030 đã được phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Báo cáo tình hình thực hiện (thông qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở phối hợp các cơ quan, đơn vị xây dựng các chuyên mục, chuyên trang phù hợp, thiết thực để tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới khi có yêu cầu.

3. Giao Phòng Văn bản – Tuyên truyền phối hợp các phòng, đơn vị thuộc Sở hướng dẫn, tổ chức thực hiện bảo đảm các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới theo quy định; thực hiện thẩm định hồ sơ xây dựng nông thôn mới khi có yêu cầu của các cơ quan, đơn vị liên quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh;
- GD, PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VBTT. TXH

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Quyên